PAGE

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 ноября 2020 г.
ст-ца Курская
      № 700
Об утверждении муниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений»
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 02 ноября 2020 г. № 646, Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных программ Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденными постановлением администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 05 ноября 2020 г. № 654, Перечнем муниципальных программ Курского муниципального округа Ставропольского края, планируемых к разработке, утвержденным постановлением администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 28 января 2020 г. № 38,
администрация Курского муниципального района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Курского муниципального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений».

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального района Ставропольского края обеспечить официальное обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации Курского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 г.
Глава Курского

муниципального района
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников
	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Курского муниципального района
Ставропольского края

от 25 ноября 2020 г. № 700

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ»

	Наименование Программы
	муниципальная программа Курского муниципального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
Программы
	администрация Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация)

	Соисполнители Программы
	отдел образования администрации Курского муниципального округа Ставропольского края;

территориальные отделы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - территориальные отделы администрации);

муниципальное казенное учреждение Курского муниципального округа Ставропольского края «Управ-ление культуры»;

муниципальное казенное учреждение Курского муниципального округа Ставропольского края «Комитет по физической культуре и спорту»;

муниципальное казенное учреждение «Курский молодежный Центр»;

управление труда и социальной защиты населения администрации Курского муниципального округа Ставропольского края;

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «Курская районная больница» (по согласованию);

государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Курского района» (по согласованию);

государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Курский центр социального обслуживания населения» (по согласованию);
Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курскому району (по согласованию);

2

	Курский межмуниципальный филиал Федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ставропольскому краю» (по согласованию)

	Участники Программы
	население Курского района Ставропольского края (далее - Курский район)

	Подпрограммы Программы
	подпрограмма «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности»;
подпрограмма «Профилактика незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ»

	Цели Программы
	создание условий для укрепления правопорядка и обеспечения общественной безопасности на территории Курского района;

предупреждение возникновения и распространения наркомании, а также формирование в обществе негативного отношения к ней

	Индикаторы достижения целей  Программы
	удельный вес преступлений, совершенных в общественных  местах Курского района, в общем количестве преступлений, совершенных в Курском районе;

уровень общей заболеваемости наркоманией в Курском районе в расчете на 100 тыс. человек

	Сроки реализации Программы

	2021 - 2023 годы

	Объемы и источники финансового обеспечения Программы

	объем финансового обеспечения Программы за счет средств бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - местный бюджет) составит 405, 00 тыс. рублей,

в том числе по годам:

в 2021 году - 135,00 тыс. рублей;
в 2020 году - 135,00 тыс. рублей;
в 2023 году - 135,00 тыс. рублей.

Финансирование может уточняться при формировании и внесении изменений в местный бюджет на соответствующий финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	повышение эффективности действующей системы социальной профилактики правонарушений;
снижение количества преступлений, совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения, с 71 за 2019 год до 67 к 2023 году;
снижение количества преступлений, совершаемых лицами,   ранее   совершавшими   правонарушения,   с

3

	200 за 2019 год до 188 к 2023 году;
снижение количества правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах, с 66 за 2019 год до 62 к 2023 году;
снижение количества правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, с 6 за 2019 год до 4 к 2023 году

ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ В КУРСКОМ РАЙОНЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ
ПРАВОНАРУШЕНИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ, ПРОФИЛАКТИКИ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ
И ОБОРОТА НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии с:

Законом Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»;

Законом Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ставропольского края»;

Законом Ставропольского края от 02 декабря 2015 г. № 130-кз «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз «О стратегии социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 года»;

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Ставропольского края от 15 июля 2009 г. № 221-рп;
Стратегией социально-экономического развития Курского района Ставропольского края, утвержденной решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 26 сентября 2019 г. № 144;

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края и Курского муниципального округа Ставропольского края.

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:

консолидация усилий правоохранительных органов, структурных подразделений администрации по созданию эффективной системы профилактики правонарушений и обеспечению общественной безопасности граждан на территории Курского района;

создание условий для безопасной жизнедеятельности населения Курского района, обеспечение защиты населения Курского района от преступных посягательств.

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы целями Программы являются:

создание  условий для снижения уровня преступности, укрепления пра-

4

вопорядка и обеспечения общественной безопасности на территории Курского района;

предупреждение возникновения и распространения наркомании, а также формирование в обществе негативного отношения к ней.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач подпрограмм Программы и выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности» (приведена в приложении № 1 к Программе);

подпрограмма «Профилактика незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ» (приведена в приложении № 2 к Программе).

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении № 3 к Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в приложении № 4 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в приложении № 5 к Программе.
Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной Программы задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-эко-номического развития Курского муниципального округа Ставропольского края в сравнении другой целью Программы, влияющей на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы приведены в приложении № 6 к Программе.

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей Программы и показателей решения задач подпрограммы Программы приведены в приложении № 7 к Программе.

Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации

Курского муниципального района

Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик
[image: image1.wmf]i

Т